ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO ESTADUAL DE DIREITOS HUMANOS

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
Rua Dr. Fúlvio Aducci, 767 - Estreito - Florianópolis - SC

CEP: 88.075-001 / Tel: (48) 3664-7100

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
35ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA CEDH

A Presidente do Conselho Estadual de Direitos Humanos – CEDH/SC,

instituído pela Lei nº 16.534, de 23 de dezembro de 2014, alterada pela Lei nº 16.833,

de 16 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, convoca todos os seus

Conselheiros Titulares e na ausência dos mesmos, seus respectivos Suplentes, para

a 35ª Reunião Plenária Ordinária:

35ª Reunião Plenária Ordinária

Data: 16/04/2020 - 5ª feira

Horário: 13h30min

Local: ambiente WEB - https://join.skype.com/ENhh9sjvsdbn

Ordem do Dia:

1. Abertura;

2. Leitura e aprovação da ordem do dia;

3. Justificativas de ausências;

4. Discussão e aprovação da Recomendação nº 01/2020 ao governo do estado, para que se

mantenha isolamento social no combate à contaminação pelo COVID-19;

5. Fechamento dos equipamentos dos CRAS em alguns municípios catarinenses;

6. Leitura e discussão de denúncia recebida pelo e-mail do conselho;

7. Indicação de representante deste conselho para participar na live da Comissão de Prevenção

e Combate à Tortura sobre violência contra mulheres nos tempos de quarentena e o COVID-19

com recorte sobre mulheres em condições carcerárias;

8. Trabalho de apoio à Comissão Pró-Sistema de Prevenção e Combate à Tortura na divulgação

de formulário a ser preenchido por profissionais e pessoas que tenham acesso aos serviços de

privação de liberdade para levantamento de informações em relação ao enfrentamento do COVID-

19;

9. Apoio ao ICOM – Instituto Comunitário Grande Florianópolis e parceiros para ajudar às famílias

da Comunidade Frei Damião que sofreram os impactos da crise provocadas pelo COVID-19;

10. Encerramento.

              Florianópolis, 14 de abril de 2020.

Cynthia Maria Pinto da Luz

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO ESTADUAL DE DIREITOS HUMANOS

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
Rua Dr. Fúlvio Aducci, 767 - Estreito - Florianópolis - SC

CEP: 88.075-001 / Tel: (48) 3664-7100

Presidente do Conselho Estadual de Direitos
Humanos de Santa Catarina - CEDH